RESISTÊNCIAS
Resistências
Tipo braçadeira
As resistências tipo abraçadeira são projetadas para, através de condução térmica, aquecer peças com formato
cilíndrico. As suas principais aplicações surgem em processos na indústria de plástico nomeadamente, injeção,
extrusão. Este tipo de resistências divide-se em dois grupos conforme o tipo de isolamento: Micanite ou Cerâmica. Em
cada grupo existem vários tipos de ligações e vários tipos de aperto consoante as necessidades da aplicação.
Tipos de Ligação

 Aquecimento através fio de NiCr de alta qualidade
Especificações
 São prensadas e retificadas por forma de se obter uma compactação de alta densidade
 Tensão: Até 400V
 Potência concentrada: Até 50W/cm²
 Temperatura máxima de funcionamento: 800˚C
 Comprimentos: de 30 – 300 mm
Modelos
Standard Standard com termopar ( + TCJ ) 90˚ com bicha metálica
Resistências
Cartucho de alta densidade - polegadas( “ )
Ø 1/4'' / 6.35 mm
Comprimento Potência [Watts] Referência
1''1/4
31.75mm
75 H6332S75A
100 H6332S100A
175 H6332S175A
1''1/2
38.1mm
100 TCJ H6338J100B
125 H6338S125A
150 H6338S150A
150 TCJ H6338J150B
175 H6338S175A
200 H6338S200A
200 TCJ H6338J200B
250 H6338S250A
2''
50.8mm
100 H6351S100A
125 H6351S125A
175 H6351S175A
200 H6351S200A
200 TCJ H6351J200B
250 H6351S250A
300 H6351S300A
2''1/2
63.5mm
200 TCJ H6364J200B
250 H6364S250A
3''
76.2mm
200 H6376S200A
200 +TCJ H6376J200B
250 H6376S250A
250 + TCJ H6376J250B
300 H6376S300A
300 + TCJ H6376J300B
400 H6376S400A
3 1/2''
88.9mm
200 H6389S200A
300 H6389S300A
4''
101.6mm
250 H63102S250A
300 H63102S300A
300 + TCJ H63102J300B
350 H63102S350A
5''
127mm
200 H63127S200A
300 H63127S300A
Ø 3/8'' / 9.52 mm
Comprimento Potência [Watts] Referência
1''1/4
31.75mm
200 H9532S200A
1''1/2
38.1mm
100 H9538S100A
150 H9538S150A
200 H9538S200A
200 + TCJ H9538J200B
250 H9538S250A
250 + TCJ H9538J250B
2''
50.8mm
100 H9551S100A
175 H9551S175A
200 H9551S200A
250 H9551S250A
250 H9551J250B
400 H9551S400A
500 H9551S500A
2''1/2
63.5mm
200 H9564S200A
250 H9564S250A
3''
76.2mm
150 H9576S150A
200 H9576S200A
250 H9576S250A
300 H9576S300A
400 H9576S400A
400 + TCJ H9576J300B
500 H9576S500A
600 H9576S600A
3''1/2
88.9mm
400 H9589S400A
4''
101.6mm
150 H95102S150A
200 H95102S200A
300 H95102S300A
400 H95102S400A
400 + TCJ H95102J400B
500 H95102S500A
750 H95102S750A
5''
127mm
300 H95127S300A
400 H95127S400A
500 H95127S500A
800 H95127S800A
6''
152.4mm
300 H95152S300A
400 H95152S400A
500 H95152S500A
800 H95152S800A
6''1/2
165.1mm
400 H95165S400A
7''
177.8mm
500 H95178S500A
750 H95178S750A
1000 H95178S1000A
8''
203.2mm
300 H95203S300A
500 H95203S500A
1000 H95203S1000A
Resistências
Ø 1/2'' / 12.7 mm
Comprimento Potência [Watts] Referência
2''
50.8mm
150 H1351S150A
200 H1351S200A
250 H1351S250A
300 H1351S300A
400 H1351S400A
2''1/2
63.5mm
400 H1364S400A
500 H1364S500A
3''
76.2mm
200 H1376S200A
300 H1376S300A
400 H1376S400A
500 H1376S500A
600 H1376S600A
750 H1376S750A
3''1/2
88.9mm
300 H1389S300A
750 H1389S750A
4''
101.6mm
250 H13102S250A
300 H13102S300A
300 + TCJ H13102J300B
400 H13102S400A
500 H13102S500A
600 H13102S600A
800 H13102S800A
1000 H13102S1000A
5''
127mm
300 H13127S300A
350 H13127S350A
500 H13127S500A
600 H13127S600A
750 H13127S750A
1000 H13127S1000A
6''
152.4mm
300 H13152S300A
400 H13152S400A
500 H13152S500A
600 H13152S600A
750 H13152S750A
850 H13152S850A
1000 H13152S1000A
6''1/2
165.1mm
1000 H13165S1000A
7''
177.8mm
500 H13178S500A
1000 H13178S1000A
8''
203.2mm
500 H13203S500A
800 H13203S800A
1000 H13203S1000A
1500 H13203S1500A
9''
228.6mm
500 H13229S500A
1000 H13229S1000A
1200 H13229S1200A
1500 H13229S1500A
500 H13254S500A
1000 H13254S1000A
10''
254mm
1500 H13254S1500A
2000 H13254S2000A
11’’
279.4mm
800 H13279S800A
12’’
304.8mm
600 H13305S600A
1000 H13305S1000A
1500 H13305S1500A
2000 H13305S2000A
Ø 5/8'' / 15.87 mm
Comprimento Potência [Watts] Referência
2''
50.8mm
200 H1551S200A
3''
76.5mm
400 H1576S400A
500 H1576S500A
4''
101.6mm
400 H15102S400A
500 H15102S500A
750 H15102S750A
5''
127mm
800 H15127S800A
1000 H15127S1000A
6''
152.4mm
400 H15152S400A
600 H15152S600A
1000 H15152S1000A
7''
177.8mm
500 H15178S500A
1000 H15178S1000A
1500 H15178S1500A
8''
203.2mm
750 H15203S750A
1000 H15203S1000A
1200 H15203S1200A
1500 H15203S1500A
9''
228.6mm
1250 H15229S1250A
10''
254mm
750 H15254S750A
1000 H15254S1000A
1300 H15254S1300A
1600 H15254S1600A
2000 H15254S2000A
12''
304.8mm
1000 H15305S1000A
1500 H15305S1500A
1800 H15305S1800A
Ø 3/4'' / 19.05 mm
Comprimento Potência [Watts] Referência
10''
254mm

Resistências
Ø 3/4'' / 19.05 mm
Comprimento Potência
[Watts]
Referência
10''
254mm
800 H19254S800A
1000 H19254S1000A
Ø 6.5 mm
Comprimento
[mm]
Potência
[Watts]
Referência
32 75 H6532S75A
40 100 H6540S100A
100 + TCJ H6540J100B
125 H6540S125A
175 H6540S175A
200 H6540S200A
200 + TCJ H6540J200B
50 125 H6550S125A
150 H6550S150A
150 +TCJ H6550J150B
200 H6550S200A
200 + TCJ H6550J200B
60 125 H6560S125A
125 + TCJ H6560J125B
200 H6560S200A
200 + TCJ H6560J200B
250 H6560S250A
250 + TCJ H6560J250B
80 175 H6580S175A
200 H6580S200A
250 H6580S250A
300 H6580S300A
300 TCJ H6580J300B
100 150 H65100S150A
200 H65100S200A
300 H65100S300A
300 + TCJ H65100J300B
400 H65100S400A
130 125 H65130S125A
250 H65130S250A
300 H65130S300A
300 + TCJ H65130J300B
400 H65130S400A
160 200 H65160S200A
Ø 8 mm
Comprimento
[mm]
Potência
[Watts]
Referência
40 125 + TCJ H840J125B
150 H840S150A
200 H840S200A
50 125 H850S125A
200 H850S200A
60 125 H860S125A
250 H860S250A
400 + TCJ H860J400B
80 150 H880S150A
175 H880S175A
200 H880S200A
200 + TCJ H880J200B
250 H880S250A
300 H880S300A
400 H880S400A
400 + TCJ H880J400B
100 200 H8100S200A
250 H8100S250A
300 H8100S300A
400 H8100S400A
600 H8100S600A
130 175 H8130S175A
200 H8130S200A
250 H8130S250A
300 H8130S300A
400 H8130S400A
400 + TCJ H8130J400B
160 250 H8160S250A
Ø 10 mm
Comprimento
[mm]
Potência
[Watts]
Referência
40 100 H1040S100A
150 H1040S150A
200 H1040S200A
200 + TCJ H1040J200B
250 H1040S250A
50 150 H1050S150A
200 H1050S200A
250 H1050S250A
400 H1050S400A
60 150 H1060S150A
200 H1060S200A
250 H1060S250A
Resistências
300 H1060S300A
400 H1060S400A
400 + TCJ H1060J400B
80 200 H1080S200A
250 H1080S250A
300 H1080S300A
400 H1080S400A
400 + TCJ H1080J400B
500 H1080S500A
630 H1080S630A
100 200 H10100S200A
250 H10100S250A
250 + TCJ H10100J250B
300 H10100S300A
350 H10100S350A
350 + TCJ H10100J350B
400 H10100S400A
500 H10100S500A
500 + TCJ H10100J500B
600 H10100S600A
700 H10100S700A
130 250 H10130S250A
300 H10130S300A
400 H10130S400A
500 H10130S500A
600 H10130S600A
800 H10130S800A
160 400 H10160S400A
400 + TCJ H10160J400B
600 H10160S600A
200 500 H10200S500A
1000 H10200S1000A
250 1000 H10250S1000
Ø 12.5 mm
Comprimento
[mm]
Potência
[Watts]
Referência
40 250 H1240S250A
50 160 H1250S160A
400 H1250S400A
60 200 H1260S200A
250 H1260S250A
300 H1260S300A
400 H1260S400A
80 200 H1280S200A
250 H1280S250A
300 H1280S300A
400 H1280S400A
500 H1280S500A
600 H1280S600A
750 H1280S750A
100 250 H12100S250A
300 H12100S300A
400 H12100S400A
500 H12100S500A
600 H12100S600A
800 H12100S800A
1000 H12100S1000A
130 400 H12130S400A
500 H12130S500A
600 H12130S600A
800 H12130S800A
1000 H12130S1000A
160 400 H12160S400A
500 H12160S500A
500 + TCJ H12160S500B
600 H12160S600A
800 H12160S800A
1000 H12160S1000A
1200 H12160S1200A
180 630 H12180S630A
1000 H12180S1000A
200 300 H12200S300A
600 H12200S600A
800 H12200S800A
1000 H12200S1000A
1200 H12200S1200A
1500 H12200S1500A
2000 H12200S2000A
250 500 H12250S500A
800 H12250S800A
1000 H12250S1000A
1250 H12250S1250A
1500 H12250S1500A
300 1000 H12300S1000A
1500 H12300S1500A
Resistências
Ø 16 mm
Comprimento
[mm]
Potência
[Watts]
Referência
40 200 H1640S200A
400 H1640S400A
500 H1640S500A
50 200 H1650S200A
315 H1650S315A
400 H1650S400A
500 H1650S500A
600 H1650S600A
60 160 H1660S160A
200 H1660S200A
300 H1660S300A
400 H1660S400A
400 + TCJ H1660J400B
500 H1660S500A
600 H1660S600A
80 300 H1680S300A
400 H1680S400A
500 H1680S500A
600 H1680S600A
800 H1680S800A
1000 H1680S1000A
100 300 H16100S300A
400 H16100S400A
500 H16100S500A
600 H16100S600A
800 H16100S800A
1000 H16100S1000A
130 500 H16130S500A
600 H16130S600A
800 H16130S800A
1000 H16130S1000A
1200 H16130S1200A
160 600 H16160S600A
800 H16160S800A
900 H16160S900A
1000 H16160S1000A
1250 H16160S1250A
1600 H16160S1600A
180 1000 H16180S1000A
1250 H16180S1250A
200 500 H16200S500A
800 H16200S800A
1000 H16200S1000A
1250 H16200S1250A
1500 H16200S1500A
2000 H16200S2000A
250 800 H16250S800A
1000 H16250S1000A
1300 H16250S1300A
1600 H16250S1600A
2000 H16250S2000A
300 800 H16300S800A
1000 H16300S1000A
1300 H16300S1300A
1500 H16300S1500A
1800 H16300S1800A
2000 H16300S2000A
Ø 20 mm
Comprimento
[mm]
Potência
[Watts]
Referência
100 350 H20100S350A
600 H20100S600A
800 H20100S800A
130 500 H20130S500A
1000 H20130S1000A
1500 H20130S1500A
2000 H20130S2000A
160 500 H20160S500A
800 H20160S800A
200 800 H20200S800A
1000 H20200S1000A
1500 H20200S1500A
2000 H20200S2000A
250 1000 H20250S1000A
2000 H20250S2000A
300 1000 H20300S1000A
1500 H20300S1500A
2000 H20300S2000A
Resistências
Microtubulares
As resistências microtubulares são os elementos de aquecimento de secção linear pequena que podem ser
moldadas a frio e que permitem a aplicação de voltagem elevada num espaço limitado. Poderão ser

 1000V depois de moldada a forma
 600V entre o cabo e termopar
 Temperatura máxima de funcionamento:   600˚C
 Corrente de fuga: inferior a 1mA/kW
 Resistência do isolamento: ~10MW
Resistências
Microtubulares
Secção circular Ø 3.7mm
Potência
[Watts]
Comprimento total [mm] Comprimento aquecido [mm] Sem Termopar Com Termopar J
200 400 250 R4400J200A R4400J200A
315 550 400 R4550J315A R4550J315A
400 750 600 R4750J400A R4750J400A
500 950 800 R4950J500A R4950J500A
630 1150 1000 R41150J630A R41150J630A
750 1350 1200 R41350J750A R41350J750A
1000 1650 1500 R41650J1000A R41650J1000A
1200 1850 1700 R41850J1200A R41850J1200A
Secção quadrada 3,3x3,3mm
Potência
[Watts]
Comprimento [mm] Comprimento aquecido [mm] Sem Termopar Com Termopar J
180 400 300 R33400J180A R33400J180A
250 550 450 R33550J250A R33550J250A
315 650 550 R33650J315A R33650J315A
400 800 700 R33800J400A R33800J400A
500 950 850 R33950J500A R33950J500A
630 1150 1050 R331150J630A R331150J630A
Secção rectangular 4,5x2,5mm
Potência
[Watts]
Comprimento [mm] Comprimento aquecido [mm] Sem Termopar Com Termopar J
195 340 275 R42R340S195A R42R340J195A
215 370 305 R42R370S215A R42R370J215A
240 425 360 R42R425S240A R42R425J240A
295 475 410 R42R475S295A R42R475J295A
350 550 485 R42R550S350A R42R550J350A
400 610 545 R42R610S400A R42R610J400A
460 690 625 R42R690S460A R42R690J460A
610 850 785 R42R850S610A R42R850J610A
690 990 925 R42R990S690A R42R990J690A
850 1200 1135 R42R1200S850A R42R1200J850A
1100 1600 1535 R42R1600S1100A R42R1600J1100A
Resistências
Tubulares – imersão (ref. TUB)
As resistências tubulares podem ser fabricadas em diversas configurações com vários diâmetros disponíveis
conforme a necessidade da aplicação. Consiste basicamente numa mola espiral de NiCr 80/20,

tipo J, K, S, etc.
Os sensores do tipo resistivos usam as variações da resistividade dos materiais com a temperatura. O valor
medido corresponde a um valor de temperatura segundo os padrões internacionais. Estes tipos de sensores
podem ser do tipo PT100, PT1000, etc.
tipos
Sondas Tipo J Sondas Tipo Cana
Sondas Especiais c/ Cabo em Silicone Sondas de Patilha
Resistências
Termopares - tipo J
Diâmetro da ponteira
(mm)
Rosca do Casquilho Comprimento do Cabo
(mm)
Referências
5 M10x1,5
1500 J5M10151500
2000 J5M10152000
2500 J5M10152500
3000 J5M10153000
4000 J5M10154000
5000 J5M10155000
6 ¼ Gas
1500 J6G1/41500
2000 J6G1/42000
2500 J6G1/42500
3000 J6G1/43000
4000 J6G1/44000
5000 J6G1/45000
8 ¼ Gas
1500 J8G1/41500
2000 J8G1/42000
2500 J8G1/42500
3000 J8G1/43000
4000 J8G1/44000
5000 J8G1/45000
Estas são as dimensões standard que fabricamos. No entanto estão disponíveis sondas com outras dimensões. Se
não encontrar o produto que procura, não hesite em contactar-nos.
Resistências
Sondas de temperatura - tipo cana
Tubo em aço inox polido e cabeça em alumínio fundido- Fabricamos os seguintes modelos tipo J, K, PT100, PT100, etc
Diâmetro (mm)
Comprimento
[mm]]
Ø6 Ø8 Ø10 Ø15
100 C6100 C8100 C10100 C15100
150 C6150 C8150 C10150 C15150
200 C6200 C8200 C10200 C15200
250 C6250 C8250 C10250 C15250
300 C6300 C8300 C10300 C15300
350 C6350 C8350 C10350 C15350
400 C6400 C8400 C10400 C15400
450 C6450 C8450 C10450 C15450
500 C6500 C8500 C10500 C15500
600 C6600 C8600 C10600 C15600
700 C6700 C8700 C10700 C15700
800 C6800 C8800 C10800 C15800
900 C6900 C8900 C10900 C15900
1000 C61000 C81000 C101000 C151000
1100 C61100 C81100 C101100 C151100
1200 C61200 C81200 C101200 C151200
Resistências